
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309 Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 197/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/46510,
R E S O L V E:
I. exonerar MYLENE COELHO FRANCO MARQUES do cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
II. nomear ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK para exercer 
o cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 198/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/46510,
R E S O L V E:
nomear MYLENE COELHO FRANCO MARQUES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 6 de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 199/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/50783,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Mental, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear NELCY LIMA COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Saúde Mental, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 200/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº. 154/2017-CCG, de 
1º de fevereiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 33.306, de 2 de fevereiro de 2017, que nomeou FRANCISCA 
MARIA NOGUEIRA LEAL para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria Extraordinária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 201/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/263969,
R E S O L V E:
nomear JANE HELLEN FONSECA DE JESUS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 202/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/50783,
R E S O L V E:
I. exonerar MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO BARBEDO COUTO 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Mental, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
II. nomear NELCY LIMA COLARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Saúde Mental, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 203/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN 
ABREU do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 7 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 204/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear BETANIA PAIVA BARAÚNA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 7 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 205/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/47237,
R E S O L V E:
I. exonerar MIKAELA MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, a contar de 
1º de fevereiro de 2017.
II. nomear MESSIAS FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-012.4, com lotação no Núcleo de Articulação e Cidadania 
- NAC, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 206/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/45393,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, DIEGO PEREIRA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, a contar de 6 de fevereiro de 2017.
II. nomear GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 6 de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 144496

PORTARIA
.

PORTARIA N°033/2017-SCCG  
DE 06 DE FEVEIRO DE 2017.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO,  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76, da Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, 
à servidora ILANA MARIA SANTOS RIBEIRO, Id. Funcional nº 
5895515/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 1°/02/2017 
a 02/03/2017, referente ao período aquisitivo de 2015 a 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de fevereiro 
de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  

Protocolo: 144485

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 02/2017
PROCESSO Nº: 2017/848
OBJETO: 
FORNECIMENTO DE FOLHAS COM BRASÃO DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ sob n° 
04.835.476/0001-01
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISOS II E XVI
VALOR:
R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função 04
Sub - Função 122
Programa 1297
Projeto/Atividade 8338
Fonte 0101
Natureza de Despesa 339030
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 144432

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 084/2017-PGE.G., 03 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2015/2016, da servidora Anaclan Alves, identidade funcional 
80845044/2, concedida pela Portaria nº 011/2017-PGE.G., 
10.01.2017;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144329

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 081/2017-PGE.G., 02 de fevereiro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 184391A/1.
RESOLVE: 


